
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 317 DEL 21/02/2017 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la formulazione di una 
graduatoria da utilizzare per assunzioni a tempo determinato di personale 
con profilo di C.P.S. - Fisioterapista - cat. D - fascia iniziale. Approvazione 

verbale, relativa graduatoria e adempimenti conseguenti. 
 

 
 

IL RESPONSABILE - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE 
DIPENDENTE E CONVENZIONATO 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
dott.ssa Franca Bruna 
Data 21 febbraio  2017 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 317 del 21/02/2017 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la formulazione di una graduatoria da 

utilizzare per assunzioni a tempo determinato di personale con profilo di C.P.S. - 
Fisioterapista - cat. D - fascia iniziale. Approvazione verbale, relativa graduatoria e 
adempimenti conseguenti. 

 
 

Il DIRIGENTE DELEGATO - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E 
CONVENZIONATO  

 
 

 Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 
e s.m.i.; 
 
 giusto atto di delega prot. n. 84726/P-GIUR-03 del 27.12.2016; 
 

premesso che presso le diverse strutture aziendali, sia territoriali che ospedaliere, si registra da tempo 
la carenza di personale afferente al profilo di Collaboratore Professionale Sanitario – Fisioterapista a causa 
di cessazioni dal servizio per dimissioni volontarie o mobilità volontaria di analogo personale dipendente, e, 
precisamente:  - P.G. matr. 659639 – cessata per mobilità volontaria in data 1.10.2014; 

  - B.F. matr. 602356 – cessato per dimissioni volontarie in data 1.7.2016; 
  - D.G.V. matr. 1631660 – cessata per mobilità volontaria in data 16.10.2016; 
  - M.S. matr. 653845 – cessata per mobilità volontaria in data 30.1.2017; 
 
preso atto che le suddette carenze di personale sono state segnalate nelle vie brevi da parte del 

Referente del Servizio Professionale di Riabilitazione il quale ha avanzato nel contempo l’esigenza di 
incrementare di un’ulteriore unità l’organico del personale afferente al profilo di cui trattasi nell’ambito del 
Servizio di Riabilitazione Territoriale del Distretto del Livenza per il previsto sviluppo di attività (avvio SIP 
e Attività Fisica Adattata); 

 
rilevata altresì la difficoltà di assicurare la copertura a tempo determinato di posti che si rendono 

temporaneamente disponibili per assenze di lunga durata del personale dipendente afferente il profilo di cui 
trattasi; 

 
ricordato che dallo stesso Referente del Servizio Professionale di Riabilitazione era stata avanzata la 

proposta di avviare la procedura di indizione di un avviso, al fine di pervenire alla formulazione di una 
graduatoria da utilizzare per assunzioni a tempo determinato di personale con profilo di Collaboratore 
Professionale Sanitario – Fisioterapista – cat. D; 

 
atteso che non sussistono, al momento attuale, graduatorie concorsuali da cui poter attingere per i 

suddetti fabbisogni, né presso questa Azienda, né presso altre Aziende in ambito regionale; 
 
ritenuto di condividere la necessità di avere a disposizione nel più breve tempo possibile una 

graduatoria per le necessità sopra descritte e per eventuali assunzioni a tempo determinato, che dovessero 
rendersi necessarie, per le sotto elencate tipologie di rapporto di lavoro: 
 incarichi fino alla copertura definitiva dei posti e/o subordinati all’espletamento delle procedure di cui ai 

commi 1 e 4 dell’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 incarichi a sensi del D. Lgs. 81/2015; 
 supplenze fino al rientro dei titolari dei posti e comunque ai sensi del D. Lgs. 81/2015; 

 
dato atto, come confermato dalla Direzione Sanitaria, della: 

 necessità di integrare l’organico di detto profilo al fine di garantire adeguati standard operativi ed 
assistenziali sia a livello territoriale che ospedaliero; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 317 del 21/02/2017 pag. 3 
 
 

 

 necessità di garantire il rispetto delle disposizioni dell’Unione Europea di cui alla Legge 161/2014 in 
materia di orario di lavoro, senza pregiudicare i livelli minimi assistenziali; 

 
 richiamati: 

- la DGR n. 1671 del 09 settembre 2016, recante: “Autorizzazione Aziende ed Enti del S.S.R. 
assunzioni di personale 2016”, che ha introdotto sostanziali novità relativamente  alla gestione delle 
manovre di reclutamento del personale, definendo nuove regole che svincolano le Aziende e gli Enti 
del servizio sanitario regionale dall’acquisizione di idonea  autorizzazione regionale;  

- la DGR n. 2550 del 23/12/2016, recante ad oggetto: “L.R. 49/1996 art. 12 – Linee annuali per la 
gestione del SSR per l’anno 2017. Approvazione definitiva”, che conferma anche per l’anno 2017 
l’opportunità “di consentire alle aziende ed enti del SSR, nell’ambito dell’autonoma responsabilità 
delle direzioni aziendali, una tempestiva gestione delle manovre di reclutamento a fronte di criticità 
inerenti il mantenimento dei livelli assistenziali e di garanzia dell’erogazione dei servizi (…)”, 
rilasciando un’autorizzazione preventiva all’assunzione di personale, sempre e comunque “… nel 
rispetto dell’abbattimento dell’1% del costo del personale 2012 (voci fisse)”; 

- il decreto n. 751 del 30/12/2016 avente ad oggetto “Attuazione del Piano Attuativo Locale e del 
bilancio preventivo per l’anno 2017”; 

- il C.C.N.L. vigente 
 
 precisato che le assunzioni di cui trattasi sono disposte nei limiti “ … del costo del personale 
dell’esercizio consuntivo 2012, abbattuto dell’1% limitatamente alle competenze fisse non ricadenti nei fondi 
contrattuali di ciascun ruolo” previsto dalla DGR n. 2550/2016; 
 
 ricordato che per l’acquisizione delle risorse umane di cui sopra, con decreto DG n. 648 del 
30.11.2016 è stato bandito pubblico avviso, per titoli e colloquio, per la formulazione di una graduatoria da 
utilizzare per assunzioni a tempo determinato di personale con profilo di C.P.S. – Fisioterapista – cat. D – 
fascia iniziale precisando che la  graduatoria che verrà formulata potrà essere utilizzata per conferire ulteriori 
incarichi a tempo determinato, ai sensi della vigente normativa, ovvero per la sostituzione di personale 
temporaneamente assente a vario titolo, nelle strutture operative aziendali; 
 
 riscontrato che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione sul sito 
internet aziendale, e che il termine per la presentazione delle domande scadeva il 9 dicembre 2016; 
 
 preso atto che le procedure di selezione sono state espletate in data 15.2.2017 e che la Commissione 
esaminatrice, nominata con determinazione n. 12 del 9.1.2017, ha rimesso all’Amministrazione, nella 
medesima data, il processo verbale, per gli adempimenti conseguenti; 
 
 accertata la regolarità degli atti delle procedure; 
 
 ritenuto di approvare il verbale di cui sopra, allegato alla presente determinazione in forma riservata, 
della quale forma parte integrante e sostanziale, agli atti presso la S.C. “Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato”, depositaria della pratica, approvando, in particolare, la graduatoria dei 
candidati idonei riportata nella parte dispositiva del presente atto; 
 
 ritenuto inoltre di disporre l’assunzione, a tempo determinato, per un periodo di mesi 12 
eventualmente rinnovabili, di n. 5 unità di Collaboratore Professionale Sanitario – Fisioterapista – cat. D - in 
posizione utile nella graduatoria di cui trattasi, invitandoli a sottoscrivere il relativo contratto individuale di 
lavoro e ad assumere servizio in data e con sede di prima assegnazione da definire secondo gli accordi che 
interverranno con il Dirigente Delegato Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, il 
Referente del Servizio Professionale di Riabilitazione e  gli interessati; 
 
 

D E T E R M I N A  



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 317 del 21/02/2017 pag. 4 
 
 

 

 
 
per le argomentazioni esposte in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. di approvare il verbale – redatto in data 15 febbraio 2017 - della Commissione per la formulazione di 

una graduatoria da utilizzare per assunzioni a tempo determinato di personale con profilo di C.P.S. – 
Fisioterapista – cat. D – fascia iniziale, verbale allegato in forma riservata al presente provvedimento, di 
cui forma parte integrante e sostanziale e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato, depositaria della pratica; 

 
2. di approvare, in particolare, la relativa graduatoria finale: 
 

N. COGNOME E NOME N. il TOTALE p. 
1 GRAVANTE Filippo 04/10/1984 22,225 
2 MARCOLONGO Davide 26/07/1980 21,135 
3 ROMANIN Luca 13/10/1992 20,070 
4 FALZAGO Christian 20/04/1993 20,000 
5 FERRUGGIA Grazia 28/09/1990 19,975 
6 MARCOTRIGIANO Giulia 23/02/1990 19,368 
7 GUGLIELMI Andrea 31/03/1977 19,275 
8 ZOLLI Chiara 09/06/1992 19,125 
9 MANTOVANI Chiara 02/02/1990 19,050 

10 BEVILACQUA Daniela 28/03/1992 19,000 
11 ROSOLEN Cristina 24/08/1988 18,530 
12 D'AMICO Giovanni 05/05/1984 18,261 
13 BONGIORNO Giulia 28/07/1992 18,165 
14 CEDOLIN Beatrice 13/07/1993 18,130 
15 DEL DO' Elisa 06/09/1993 18,000 
16 RUGGIERO Cosimo 02/05/1987 17,901 
17 COZZI Riccardo 11/03/1993 17,000 
18 SARDANO Gianluca 13/02/1993 16,075 
19 BERTI Gianluca 26/12/1993 15,000 

 
3. di disporre, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’attivazione del rapporto, l’assunzione 

della prima cinque unità disponibili, con contratto a tempo determinato, per un periodo di mesi 12 
eventualmente rinnovabili, in qualità di Collaboratore Professionale Sanitario – Fisioterapista – cat. D – 
fascia iniziale; 

 
4. di precisare che le date di effettivo inizio servizio e le sedi di prima assegnazione saranno esplicitate nei 

rispettivi contratti individuali di lavoro in base agli accordi che interverranno tra il Dirigente Delegato 
Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, il Referente del Servizio Professionale di 
Riabilitazione e gli interessati; 

 
5. di precisare che l’Azienda è in possesso di autorizzazione preventiva, così come disposto dalla DGR 

2550/23.12.2016 e come meglio descritto in premessa; 
 
6. di precisare altresì che le assunzioni di cui trattasi sono disposte nei limiti “ …del costo del personale 

dell’esercizio consuntivo 2012, abbattuto dell’1% limitatamente alle competenze fisse non ricadenti nei 
fondi contrattuali di ciascun ruolo” previsto dalla DGR n. 2550/2016; 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 317 del 21/02/2017 pag. 5 
 
 

 

7. di imputare la relativa spesa al conto 320.200.200 “costo per personale comparto ruolo sanitario – 
tempo determinato”; 

 
8. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento. 
9.  

 
 

Il Responsabile - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO 
  dott.ssa Franca Bruna   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 Verbale Fisioterapista.pdf 
 
 



 Atto n. 317 del 21/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCA BRUNA
CODICE FISCALE: BRNFNC62D54E889Y
DATA FIRMA: 21/02/2017 17:49:29
IMPRONTA: 7240C154628FD98EAFB597CA818D42D61F45FB429B8202936A7821DCF657FA99
          1F45FB429B8202936A7821DCF657FA99D10EE6966EE058A9DABC6F77A63ED29D
          D10EE6966EE058A9DABC6F77A63ED29D40379A2927E148117C73A737178EC641
          40379A2927E148117C73A737178EC6412B4BE32C1EFFA979FF23147606151612


